PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 апреля 2020 года
	№ 47/1297-ОС

город Орёл

	О Законе Орловской области "О внесении изменений в статью 1 Закона Орловской области "Об установлении на 2019–2021 годы налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения"

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Орловской области "О внесении изменений в статью 1 Закона Орловской области "Об установлении на 2019–2021 годы налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения".

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по бюджету, налогам и финансам Орловского областного Совета народных депутатов.

	Председатель Орловского
областного Совета народных депутатов
	Л.С. Музалевский

[image: image2.jpg]

ЗАКОН
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 1 Закона Орловской области "Об установлении на 2019–2021 годы налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения"
	Принят Орловским областным
Советом народных депутатов
	29 апреля 2020 года

Статья 1
Внести в статью 1 Закона Орловской области от 28 сентября 2018 года № 2262-ОЗ
"Об установлении на 2019–2021 годы налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения" (Орловская правда. 2 октября 2018 года. № 108) следующие изменения:

1) дополнить частями 21, 22 следующего содержания:

"21. В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 34620 Налогового кодекса Российской Федерации установить на 2020 год налоговые ставки при применении упрощенной системы налогообложения в размере 4,5 процента в случае, если объектом налогообложения являются доходы, и 11 процентов в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, если иные налоговые ставки не установлены настоящим Законом, для налогоплательщиков, осуществляющих основные виды деятельности Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 в отраслях российской экономики, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434
"Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции".

22. В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 34620 Налогового кодекса Российской Федерации установить на 2020 год налоговые ставки при применении упрощенной системы налогообложения в размере 4,5 процента в случае, если объектом налогообложения являются доходы, и 11 процентов в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, для налогоплательщиков, являющихся арендодателями, заключивших с арендаторами зданий и помещений, принадлежащих таким налогоплательщикам на праве собственности, дополнительные соглашения к договору аренды, предусматривающие снижение размера арендной платы в 2020 году.

Налоговые ставки, указанные в настоящей части, применяются в зависимости от объекта налогообложения, выбранного налогоплательщиком в соответствии с пунктами 1, 2 статьи 34614 Налогового кодекса Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

арендаторами являются организации или индивидуальные предприниматели, осуществляющие основные виды деятельности Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 в отраслях российской экономики, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации
от 3 апреля 2020 года № 434 "Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции";

договор аренды заключен до 19 марта 2020 года;

дополнительное соглашение к договору аренды о снижении размера арендной платы заключено после 19 марта 2020 года;

в отношении предоставляемых в аренду зданий и помещений осуществлена государственная регистрация права собственности арендодателя;

арендаторам предоставлена отсрочка уплаты арендной платы по договорам аренды в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 439 "Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества".

Документами, подтверждающими право налогоплательщиков на применение одной из налоговых ставок, указанных в настоящей части, являются:

договор аренды, заключенный до 19 марта 2020 года;

дополнительное соглашение к договору аренды о снижении размера арендной платы, заключенное после 19 марта 2020 года;

иные позволяющие подтвердить право на применение одной из налоговых ставок, указанных в настоящей части, документы с учетом условий, установленных настоящей частью.";

2) дополнить частью 31 следующего содержания:

"31. В целях реализации частей 21 и 22 настоящей статьи осуществление организациями и индивидуальными предпринимателями деятельности в соответствующей сфере определяется по коду основного вида деятельности, информация о котором содержится в едином государственном реестре юридических лиц либо в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 марта
2020 года.".

Статья 2

Приостановить до 31 декабря 2020 года действие пунктов 2 и 3 части 3 и пункта 2 части 4 статьи 1 Закона Орловской области от 28 сентября 2018 года № 2262-ОЗ
"Об установлении на 2019–2021 годы налоговых ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения" (Орловская правда. 2 октября 2018 года. № 108).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
	Губернатор
Орловской области
	А.Е. Клычков

город Орёл

30 апреля 2020 года
№ 2485-ОЗ